ЗИМНЯКСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА пятого созыва
КИЛЬМЕЗСКИЙ РАЙОН

 РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]«  10  »   апреля  2023 г.                                                                            № 3/2

О проведении Месячника по санитарной очистке, уборке территории населенных пунктов, придомовых территорий, территорий учреждений, предприятий организаций, а также профилактике  пожарной безопасности

В соответствии с  Планом основных мероприятий Кировской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности  людей на водных объектах на 2023 год руководствуясь п.7 ч.1 ст. 15 Федерального закона №131 –ФЗ от 06. 10. 2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», руководствуясь Уставом Зимнякского сельского поселения, в целях снижения количества пожаров, происшествий на водных объектах и гибели людей, а также решения задач по обеспечению ПБ населенных пунктов и объектов экономики в весеннее летний период 2023 года, а также для своевременного реагирования и проведения мониторинга складывающейся обстановки при сжигании сухой травянистой растительности на территории сельского поселения Зимнякская сельская Дума РЕШИЛА  :
1.Провести Месячник пожарной безопасности на территории сельского поселения
12апреля по 12 мая 2023 года.
2. Разработать и утвердить  план проведения Месячника в период с 12 апреля по
12 мая 2023 г.  на территории сельского  поселения согласно приложения 1.
3. Провести подворные обходы  в населенных пунктах, направленные на выявление  наруше-
ний пожарной безопасности в жилом секторе и предупреждение гибели людей, а также на инструктаж граждан о принятии необходимых мер пожарной безопасности в пожароопасный период и действиям в условиях чрезвычайных ситуаций.
4. Провести противопожарные инструктажи с лицами, злоупотребляющими спиртными напитками,     одинокими и престарелыми гражданами.
5. Провести рейды по чердачным и подвальным помещениям с целью выявления мест проживания     лиц без определенного места жительства
6. Провести беседы со школьниками о соблюдении правил пожарной безопасности в школе и быту.
7. Провести детский конкурс на лучший рисунок на противопожарную тему.
8. Организовать и провести комплекс профилактических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности  жилого сектора.
9. Утвердить состав оргкомитета по организации  проведения месячника по пожарной безопасности , согласно приложения 2.
10. Утвердить план проведения месячника пожарной безопасности,  согласно приложения 3.
11. Настоящее Решение вступает в силу с даты его подписания и подлежит обнародованию.
12.Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой.

             Председатель Зимнякской сельской Думы:                                   Т.С. Сметанина
             Глава Зимнякского сельского поселения                                         В.М.Кузнецов

Приложение 2

Состав
Оргкомитета по организации проведения месячника пожарной безопасности.

          Сметанина Т.С..Председатель Зимнякской сельской Думы. –. Председатель комиссии.
Члены комиссии:

1. Кузнецов В.М. глава администрации
2. Кузьминых Е.А. – специалист администрации. Секретарь комиссии.
3.  Максимова А.А. – методист ДК. (по согласованию)
4. Воронова Л.Н.- депутат Зимнякской сельской Думы
     5.  Лапшина Л.С. – директор ООШ д. Зимник. (По согласованию)
     6.   Шихов А.В. – председатель «КФХ А.В. Шихов». (По согласованию)
7. Гордеева А.В. – депутат сельской Думы.
8. Мальцева С.С– депутат сельской Думы
9. Давыдова Л.И. – специалист по финансам администрации сельского поселения
10. Попков Н.В. – депутат сельской Думы

Приложение 3

ПЛАН ПРОВЕДЕНИЯ
МЕСЯЧНИКА ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
на территории Зимнякского сельского поселения

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	         дата
   проведения
	 Ответственный

	1.
	Подворные обходы  в населенных пунктах,
направленные на выявление  нарушений
пожарной безопасности в жилом секторе

	В течении
Месячника
	Администрация

	2
	Противопожарные инструктажи с лицами,
злоупотребляющими спиртными напитками,
одинокими и престарелыми гражданами

	В течении
Месячника
	Администрация

	3
	Инструктаж граждан о принятии необходимых
мер пожарной безопасности
и действий в условиях чрезвычайных ситуаций.

	В течении
Месячника
	Администрация

	4
	Рейды по чердачным и подвальным помещениям с
целью выявления мест проживания    лиц без определенного места жительства

	10.04.2022г.
	Администрация

	5
	Беседа со школьниками о соблюдении правил
пожарной безопасности в школе и быту

	20.04.2022 г.
	Культработники

	6.
	Детский конкурс на лучший рисунок на
противопожарную тему

	3.05.2022 г.
	Культработники

	7.
	Провести субботники по благоустройству детской спортивных площадок
	30.04.2022
	Население д. Зим
ник

	8.
	Жителям населенных пунктов благоустроить, убрать мусор
мусор с прилегающей территории.
	В течении меся
чника
	Жители населен
ых пунктов

	9

- не допускается разводить костры и выбрасывать не затушенный уголь и золу вблизи строений,
- хранить легковоспламеняющиеся и горючие жидкости, а также горючие материалы, старую мебель, хозяйственные и другие вещи на чердаках,
- производить электро- и газосварочные работы без предварительной очистки места сварки от горючих материалов и без обеспечения места проведения огневых работ первичными средствами пожаротушения,
- курить и пользоваться открытым огнем в сараях и на чердаках, а также в других местах, где хранятся горючие материалы,
- оставлять без присмотра топящиеся печи, а также поручать надзор за ними малолетним детям,
- располагать топливо, другие горючие материалы и вещества на предтопочном листе,
- применять для розжига печей бензин, керосин, дизельное топливо и другие ЛВЖ и ГЖ.

Приложение1

Жителям сельского поселения:

- своевременно очищайте участок и прилегающую к нему территорию от горючих отходов,  опавших листьев и травы;
- не сжигайте мусор  вблизи строений;
- не загромождайте проезды улиц, ведущих к частным домам и садовым участкам, ветками деревьев и мусором, так как это препятствует проезду пожарных автомобилей;
- соблюдайте меры предосторожности при эксплуатации электрических сетей, электробытовых, газовых приборов;
- будьте осторожны при пользовании открытым огнем: свечами, керосиновыми и  паяльными лампами, не оставляйте их без присмотра;
- не допускайте шалости детей с огнем.
В каждом жилом доме и на садовом участке необходимо иметь средства  для тушения огня и противопожарный инвентарь: емкость с водой (бочкой)
или огнетушитель, кошму, ведро, лопату и приставную лестницу.
Если Вам самостоятельно не удалось предотвратить пожар:
Немедленно позвоните в пожарную охрану! Сообщите диспетчеру четкую информацию о месте пожара, его причине и вероятной угрозе для людей. Назовите свое имя, номер телефона для получения дальнейших уточнений.
До прибытия подразделений пожарной охраны необходимо быстро реагировать на пожар, используя все доступные способы для тушения огня (песок, вода, покрывала, одежда, огнетушители и т. д.)
Закройте двери и  окна, так как потоки воздуха способствуют распространению огня.
Отключите газ, электричество.
Если потушить пламя невозможно, в первую очередь  - постарайтесь спасти людей.
Затем уберите баллоны с газом, автомобили и все легковоспламеняющиеся материалы.
Открывая горящие помещения, надо быть максимально внимательным, так как новое поступление кислорода может усилить пламя. Если есть дым, двигайтесь, пригнувшись, закрывая лицо, при необходимости закройте голову влажным полотенцем, обильно смочив водой одежду.
Если на человеке загорелась одежда, не позволяйте ему бежать. Повалите его на землю, закутайте в покрывало и обильно полейте. Ни в коем случае не раздевайте обожженного, если одежда уже прогорела, накройте пострадавшие части тела чистой тканью и вызовите скорую помощь.